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Hyrja 

Edicioni i dytë i Katalogut Ekonomik për Prodhime Bujqësore 2017, është ideuar dhe përgatitur  

nga Departamenti i Analizave Ekonomike dhe Statistikave Bujqësore i cili është përgjegjës për 

përpunimin, analizimin dhe publikimin e të dhënave lidhur me profitabilitetin e kulturave 

bujqësore. Ky katalog përmban të dhënat për koston e prodhimit të produkteve bujqësore si: 

grurë, misër kokërr (me ujitje dhe pa ujitje), misër për sillazhë (me ujitje dhe pa ujitje), mollë, 

dredhëz, rrush, spec, qepë, trangull (në serrë tradicionale dhe serrë standarde) dhe domate (në 

serrë tradicionale dhe serrë standarde). 

Ky katalog ofron një pasqyrë të shpenzimeve për kultivimin e një kulture të caktuar dhe përmes tij 

fermerët por edhe palët e tjera me interes mund të krijojnë idenë se si mund të jetë fitimi për 

kultivimin e një kulture bujqësore edhe kur ndryshon çmimi apo rendimenti bazë. Në katalog 

është i paraqitur edhe çmimi i rentabilitetit dhe gjithashtu indikatorë tjerë prej të cilëve mund të 

analizohet performanca e biznesit dhe të identifikohen fushat  ku ka nevojë për përmirësime. Të 

dhënat e përdorura për analizimin e kostos së prodhimit janë marrë direkt nga fermerët individual 

si dhe takime me grupe të fermerëve si dhe për zëra të caktuar janë marr mendime të ekspertëve. 

Çmimet e përdorura janë marr nga burime të ndryshme si: Agjencia e Statistikave të Kosovës, 

Sistemi Informativ i Tregut si dhe në raste të caktuara janë kontaktuar për verifikim edhe fermerë 

të tjerë dhe ekspert të fushës, vlen të ceket se të gjitha çimimet e përdoruara janë çmime ferme. Sa i 

përket makinerisë në rastet kur kemi shpenzime të derivateve makineria është në pronësi të 

pronarit, ndërsa në raste tjera kur puna është kryer nga dikush tjetër atëherë është e cilësuar si 

shërbim. Burimi i të dhënave për indikatorët e tjerë ekonomik dhe strukturor të paraqitur në këtë 

publikim është Agjencia e Statistikave të Kosovës dhe Agjencia për Zhvillimin e Bujqësisë.  

Qëllimi kryesor i këtij katalogu është që të ofrojë shembuj konkret të cilët u ndihmojnë 

fermerëve në planifikimin dhe menaxhimin e aktiviteteve të tyre bujqësore.  

 

Dr. Sc. Ekrem  Gjokaj           

 

 Drejtor i Departamentit per Analiza Ekonomike dhe Statistika Bujqësore 
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1 Informacionet e përgjithshme 

 Indikatorët kryesor për sektorin e bujqësisë 

Figura 1: Pjesëmarrja e Bujqësisë në Bruto Produktin Vendor në mil. €, 2011-2016 

 

Burimi:ASK, përpunimi nga DAESV – MBPZHR 

Figura 2: Konsumi i ndërmjetëm, prodhimi bujqësor dhe bruto vlera e shtuar, 2007-2016 në mil. € 

  

Burimi: ASK, Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2016, përpunuar nga DAESB - MBPZHR 
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Figura 3: Gjithsej prodhimi i industrisë bujqësore në mil. €, 2016 

 
Burimi: ASK, Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2016, përpunuar nga DAESB - MBPZHR 

 

Figura 4: Prodhimi i kulturave bujqësore sipas kategorive në mil. €, 2016 

 
Burimi: ASK, Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2016, përpunuar nga DAESB – MBPZHR 
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Figura 5: Pjesëmarrja e kulturave sipas kategorive, 2016  

 

Burimi: ASK, Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2016, përpunuar nga DAESB - MBPZHR 

Tabela 1: Indeksi vjetor i çmimeve të inputeve bujqësore 2010 - 2016 (2010 = 100) 

 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Ndryshimi 
2016/2015 në 

% 

Mallrat dhe Shërbimet e Konsumuara 
Aktualisht në Bujqësi (Input 1) 

100 112.9 119.7 122.4 120.8 118.4 115.6 -2.4 

Farërat dhe Materiali Mbëltues 100 112.7 109.4 107.1 115.3 158.6 139.9 -11.8 

Energji; Lubrifikant 100 114.7 123.4 118.9 115.7 102.2 95.4 -6.6 

Plehrat dhe Përmirësuesit e Tokës 100 126.0 142.4 146.1 139.2 131.2 127.6 -2.8 

Produktet për Mbrojtjen e Bimëve dhe 
Pesticidet 

100 98.5 99.6 129.7 159.4 113.6 113.1 -0.4 

Shpenzimet Veterinare 100 107.0 106.8 109.3 104.6 102.6 100.2 -2.3 

Lëndë për Ushqim Kafshësh 100 122.3 137.5 143.4 130.8 114.4 126.1 10.2 

Mirëmbajtja e Materialeve 100 100.0 100.4 100.7 100.4 99.0 99.2 0.2 

Mirëmbajtja e Ndërtesave 100 100.7 101.6 100.3 100.4 99.7 98.0 -1.7 

Mallrat dhe Shërbimet tjera 100 101.5 103.9 108.5 110.3 112.6 113.5 0.8 

Mallrat dhe Shërbimet që Kontribuojnë në 
Investimet Bujqësore (Input 2) 

100 101.3 101.5 103.0 104.6 110.1 115.8 5.2 

Traktor 100 101.3 101.3 104.1 107.1 118.5 132.2 11.6 

Tjera 100 101.3 101.7 102.0 102.6 103.2 102.2 -0.9 

Burimi:  ASK ( Indeksi i çmimeve të inputeve dhe çmimet në bujqësi ), përpunuar nga DAESB - MBPZHR 
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 Prodhimi bujqësor dhe pagesat direkte 

1.2.1 Drithërat 

Tabela 2: Sipërfaqja dhe prodhimtaria e drithërave, 2010-2016 

Kultura 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Ndryshimi 

2016/2015 në 
% 

Sipërfaqja     ha       
  

Drithëra                            119,871       121,095       137,215       141,912       131,949       134,886  134,571 0 

Grurë                              78,420         79,928       102,918       101,846         90,728         89,942  89,122 -1 

Misër                              35,424         35,209         31,181         36,122         35,038         41,492  41,524 0 

Elb                                1,177              844              568           1,363           1,487           1,141  1,196 5 

Thekër                                   571              607              253              235              588              396  415 5 

Tërshërë                                4,279           4,508           2,294           2,346           3,940           1,790  2,156 20 

Drithëra të 
tjera kokërr 

 -   -   -   -              168              125  157 26 

Prodhimtaria    t        
  

Drithëra                            430,524       435,034       438,792       540,136       463,581       443,584  562,899 27 

Grurë                            294,540       300,203       345,027       391,727       331,296       304,443  365,651 20 

Misër                            120,461       119,693         86,304       136,633       116,209       131,486  186,592 42 

Elb                                3,642           2,608           1,808           4,415           4,716           3,061  3,669 20 

Thekër                                1,371           1,457              740              571           1,521              809  991 23 

Tërshërë                              10,510         11,072           4,913           6,790           9,840           3,415  5,428 59 

Drithëra të 
tjera kokërr 

                      371  568 53 

 Burimi: ASK – Anketa e ekonomive shtëpiake bujqësore (’12,’13,’15,’16 ); ASK- Vlerësime të ekspertëve në kuadër të 
LLEB ’10-’11;  Regjistrimi i Bujqësisë (‘14) 

Tabela 3: Pagesa direkte për drithëra, 2012-2016  

  
2012 2013 2014 2015 2016 

Ndryshimi 
2016/2015 

në% 

Grurë 

Numri i aplikuesve 9,604 11,758 11,871 11,032 11,864 8 

Numri i përfituesve 8,841 10,686 10,579 10,298 11,602 13 

Numri i ha të paguar 37,951 46,594 44,442 42,780 50,180 17 

Pagesa për ha 100 125 125 150 150 0 

Shuma totale e paguar 3,795,094 5,824,268 5,555,218 6,417,047 7,526,999 17 

Farë gruri 

Numri i aplikuesve 10 27 16 17 25 47 

Numri i përfituesve 10 27 16 11 25 127 

Numri i ha të paguar 250 850 511 344 803 133 

Shuma totale e paguar 25,020 63,720 107,391 86,063 196,678 129 

Misër 

Numri i aplikuesve 2,346 3,858 6,134 8,278 7,985 -4 

Numri i përfituesve 2,209 3,626 5,413 7,574 7,763 2 

Numri i ha të paguar 5,755 9,430 12,687 18,236 19,140 5 

Pagesa për ha 100 100 100 150 150 0 

Shuma totale e paguar 575,459 943,028 1,268,719 2,735,462 2,870,969 5 

Burimi: Agjencia për Zhvillimin e Bujqësisë (AZHB), përpunuar nga DAESB – MBPZH 
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1.2.2 Perimet 

Tabela 4: Sipërfaqja dhe prodhimtaria e perimeve, 2010-2016 

Kultura 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Ndryshimi 
2016/2015 

në% 

Sipërfaqja   ha           
 

Perime 16,356 16,196 14,557 16,356 15,854 14,656 17,395 19 

Patate 3,760 3,746 3,198 2,777 3,695 3,353 3,795 13 

Domate 935 967 1,271 950 558 791 866 10 

Spec 2,914 2,993 3,153 3,686 2,553 3,090 3,363 9 

Trangull 343 359 255 340 193 317 259 -18 

Shalqi 1,141 1,240 847 827 781 781 1,127 44 

Lakër 836 842 568 851 556 594 807 36 

Qepë 1,043 1,074 881 1,060 1,041 1,079 1,228 14 

Fasule 3,609 3,260 2,954 3,648 3,959 2,945 3,317 13 

Perime tjera 1,775 1,715 1,430 2,217 2,520 1,706 2,631 54 

Prodhimtaria     t         % 

Perime 338,989 345,565 163,146 235,326 221,330 246,096 335,467 36 

Patate 87,354 87,036 33,407 50,847 64,027 70,678 98,583 39 

Domate 60,318 62,358 13,693 17,291 17,386 24,333 27,215 12 

Spec 93,924 96,322 50,744 72,928 57,921 55,469 68,849 24 

Trangull 12,902 13,502 5,239 8,975 5,428 17,365 10,428 -40 

Shalqi 25,743 27,975 17,080 17,641 16,669 17,404 29,997 72 

Lakër 22,988 23,154 13,975 21,924 14,426 16,694 25,957 55 

Qepë 13,257 13,655 8,601 15,308 12,812 13,795 19,814 44 

Fasule 5,575 5,033 3,723 5,892 5,831 9,018 10,267 14 

Perime tjera 16,928 16,530 16,684 24,520 26,831 21,339 44,357 108 

 Burimi: ASK - Anketa e ekonomive shtëpiake bujqësore (’12,‘13’15’16); ASK – Vlerësime të ekspertëve në kuadër të 
LLEB ’10-’11; Regjistrimi i Bujqësisë (’14);  

 

Tabela 5: Pagesat direkte për perime në fushë të hapur, 2014-2015 

  

  2014 2015 2016 
Ndryshimi 
2016/2015  

në% 

  Numri i aplikuesve  1,870 4,717 5,304 12 

Perime në fushë  Numri i përfituesve  1,548 4,268 5,188 22 

të hapur Numri ha të paguar  3,422 5,216 6,605 27 

  Pagesa për ha 300 300 300 0 

  Shuma totale e paguar 1,026,735 1,564,692 1,981,617 27 

Burimi: Agjencia për Zhvillimin e Bujqësisë (AZHB), përpunuar nga DAESB – MBPZHR 
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1.2.3 Pemishtet dhe vreshtat 

Tabela 6: Sipërfaqja dhe prodhimtaria e pemëve, 2010-2016 

Kultura 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Ndryshimi 

2016/2015 në% 

Sipërfaqja       ha       % 

Pemët 6,578 6,733 7,082 8,342 6,921 7,998 8,785 10 

Molla 1,661 1,790 1,725 2,024 1,973 1,972 2,076 5 

Dardha 352 354 326 561 210 367 416 13 

Kumbulla 1,063 1,063 1,404 1,843 699 1,518 1,518 0 

Dredhëza 49 45 52 148 201 203 175 -14 

Mjedëra 1 0 0 23 141 324 797 146 

Rrush për verë 2,504 2,510 2,517 2,408 2,420 2,321 2,348 1 

Rrush tryeze 636 648 702 751 781 747 769 3 

Pemë tjera 312 323 355 584 496 546 686 26 

Prodhimtaria       t       % 

Pemët 52,419 41,429 59,633 76,702 45,873 70,096 78,502 12 

Molla 12,545 13,523 8,120 16,786 13,519 18,352 27,485 50 

Dardha 2,495 2,510 1,562 4,259 1,363 3,189 3,966 24 

Kumbulla 6,957 6,957 17,514 24,433 7,525 17,543 12,722 -27 

Dredhëza 294 270 275 465 965 1,498 1,328 -11 

Mjedëra 2 1 1 105 529 1,748 6,250 258 

Rrush për verë 22,536 12,048 22,656 20,473 15,101 18,426 16,800 -9 

Rrush tryeze 6,042 4,536 7,026 7,137 4,869 6,996 6,866 -2 

Pemë tjera 1,548 1,584 2,479 3,044 2,003 2,344 3,085 32 

      Burimi: ASK - Anketa e ekonomive shtëpiake bujqësore (’12,‘13’15’16); ASK – Vlerësime të ekspertëve në kuadër 
të LLEB ’10-’11; Regjistrimi i Bujqësisë (’14); MPBZHR – Departamenti për Vreshtari dhe Verëtari 

Tabela 7: Pagesat Direkte për Pemishtet Ekzistuese dhe Vreshtat, 2013-2016 

    
2013 2014 2015 2016 

Ndryshimi 
2016/2015 në % 

Vreshta 

Numri i aplikuesve 2,579 2,995 2,914 2,980 2 

Numri i përfituesve 2,556 2,995 2,806 2,881 3 

Numri i ha të paguar 2,791 2,435 2,456 2,473 1 

Pagesa për ha 500/200 1000/300 1000/300 1000/400 
 

Shuma totale e paguar 1,124,516 2,290,783 2,046,167 2,117,978 4 

Pemishte ekzistuese 

Numri i aplikuesve - - 1,796 2,908 62 

Numri i përfituesve - - 1,578 2,794 77 

Numri i ha të paguar - - 1,731 2,780 61 

Pagesa për ha - - 400 400 
 

Shuma totale e paguar - - 692,256 1,112,032 61 

Burimi: Agjencia për Zhvillimin e Bujqësisë (AZHB), përpunuar nga DAESB - MBPZHR 
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2 Marzha bruto dhe të hyrat neto 

Duke u nisur nga fakti se konkurrenca në treg po rritet çdo herë e më shumë, fermerëve ju 

duhet një planifikim dhe menaxhim i biznesit të tyre në mënyrë që të dinë gjithë indikatorët e 

nevojshëm sa i përket rrjedhës së biznesit të tyre. 

Një biznes i qëndrueshëm i çdo lëmie duke përfshirë edhe sektorin e bujqësisë duhet të merr për 

bazë kalkulimet referente. Përdorimi i disa kalkulimeve referente do u ndihmonte prodhuesve 

kosovar që të vlerësonin pozitën e tyre në raport me prodhuesit e tjerë por edhe të shohin 

koston e tyre të prodhimit në raport me çmimet e të njejtave produkte në treg që të mund të 

bëjnë ndryshimet e nevojshme që prodhimet e tyre të mund të jenë konkurente në treg.  

Marzha bruto mundëson krahasimin e profitabilitetit për kultura të ndryshme të cilat kanë 

karakteristika të përbashkëta si: përdorimi i tokës së cilësisë së njejtë dhe teknologji të njejtë të 

kultivimit. Është një indikator që tregon për koston e prodhimit e që përdoret për vendimmarrje 

në menaxhimin e fermës. Fermerët duke marr parasysh marzhën bruto mund të shohin se në 

cilat pika ata mund të bëjnë ndryshime në mënyrë që të rrisin profitabilitetin e tyre. 

Definimi i marzhës bruto është mjaft i thjeshtë, ajo paraqet diferencën në mes të të hyrave dhe 

kostove variabile. Duke qenë se kalkulimi i marzhave bruto nuk merr në konsiderat kostot fikse, 

ajo nuk mund të cilësohet si fitim, andaj për të parë profitabilitetin real për një prodhim 

bujqësorë është e nevojshme që të kalkulohet fitimi neto. 

Fitimi neto jep një pasqyrë të qartë për të hyrat që i mbeten fermerin nga një aktivitet bujqësor 

pasi që janë kalkuluar të gjitha shpenzimet qofshin ato variabile që lidhen direkt me nivelin e 

prodhimit, qofshin ato fikse që nuk varen nga niveli i prodhimit. 

Diferenca në përdorimin e marzhës bruto dhe fitimit neto qëndron në faktin se në disa raste një 

marzhë e lartë bruto nuk nënkupton se ai prodhim bujqësor është më profitabil në krahasim me 

një prodhim tjetër, kjo për faktin se nëse për kultivim të atij prodhimi nevojitet shumë fuqi 

punëtore dhe vlera e investimit është shumë e lartë, përkundër një marzhe bruto të lartë fermeri 

do të realizoj të hyra neto shumë më të vogla krahasuar me ndonjë prodhim bujqësor që ka 

marzhë më të ulët bruto po që ka shpenzime shumë më të ulta fikse. 

Përdorimi i marzhës bruto është mjaft i rëndësishëm por ajo gjithnjë duhet të përdoret së bashku 

me analiza edhe të indikatorëve të tjerë financiar. 
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 Gruri 

2.1.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 8: Kosto e prodhimit të grurit 

1. Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra 2017 
   

1.1 Gruri 
    

Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi 
për njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Gruri kg/ha 4,500.00 0.18 810.00 

Kashta dujë/ha 120.00 0.60 72.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

882.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fara kg/ha 300.00 0.30 90.00 

NPK kg/ha 350.00 0.40 140.00 

NAG kg/ha 350.00 0.32 112.00 

Herbicide 1 l/ha 2.00 5.00 10.00 

Herbicide 2 ml/ha 150.00 0.08 12.00 

Thasë copë 90.00 0.13 11.70 

Gjithsej inpute 
   

375.70 

Shpenzimet e makinerisë 
    

Lëvrimi l/diesel 20.00 1.02 20.40 

Lesimi l/diesel 10.00 1.02 10.20 

Mbjellja l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Plehërimi l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Spërkatja l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Korrja shërbim 1.00 100.00 100.00 

Transporti në shtallë l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Mirëmbajtja paushall - - 75.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
 

- - 238.24 

Gjithsej kosto variabile 
   

         613.94    

MARZHA BRUTO 
   

         316.06    

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Përgatitja e tokës p/d 1.00 15.00 15.00 

Mbjellja p/d 0.50 15.00 7.50 

Plehërimi p/d 0.75 15.00 11.25 

Spërkatja p/d 0.50 15.00 7.50 

Transporti në depo p/d 0.50 15.00 7.50 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

48.75 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
   

         219.31    

Zhvlerësimi 
   

         111.06    

TË ARDHURAT NETO 
   

         108.25   

Subvencione €/ha 
  

         150.00    

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
   

         258.25    

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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Tabela 9: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (gruri) 

MARZHA BRUTO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë  

10% 20% 

3,600 4,050 4,500 4,950 5,400 

96 108 120 132 144 

-20% 
Gruri 0.14 

-49.46 21.10 91.66 162.22 232.78 
Kashta 0.48 

-10% 
Gruri 0.16 

21.10 100.48 179.86 259.24 338.62 
Kashta 0.54 

Skenari me 
çmime bazë  

Gruri 0.18 
91.66 179.86 268.06 356.26 444.46 

Kashta 0.60 

10% 
Gruri 0.20 

162.22 256.24 356.26 453.28 550.30 
Kashta 0.66 

20% 
Gruri 0.22 

232.78 338.62 444.46 550.30 656.14 
Kashta 0.72 

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 10: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (gruri) 

TË ARDHURAT NETO 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

3,600 4,050 4,500 4,950 5,400 

96 108 120 132 144 

-20% 
Gruri 0.14 

     - 209.27 - 138.71 -  68.15 2.41 72.97 
Kashta 0.48 

-10% 
Gruri 0.16 

 -138.71 -59.33 20.05 99.43 178.81 
Kashta 0.54 

Skenari me 
çmime bazë 

Gruri 0.18 
-68.15 20.05 108.25 196.45 284.65 

Kashta 0.60 

10% 
Gruri 0.20 

51.16 148.18 245.20 342.22 439.24 
Kashta 0.66 

20% 
Gruri 0.22 

72.97 178.81 284.65 390.49 496.33 
Kashta 0.72 

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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 Misër kokërr 

2.2.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha, misër kokërr me ujitje 

Tabela 11: Kosto e prodhimit të misrit kokërr me aplikimin e ujitjes 

1. Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra 2017 
   

1.2.a Misër kokërr me ujitje 
    

Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi 
për njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Misër kokërr kg/ha 7,500.00 0.23 1,725.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

1,725.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fara thasë 0.82 31.50 25.83 

NPK kg/ha 325.00 0.40 130.00 

Urea kg/ha 100.00 0.48 48.00 

NAG kg/ha 200.00 0.32 64.00 

Herbicide l/ha 1.00 21.00 21.00 

Ujitja paushall 
  

100.00 

Gjithsej inpute 
   

388.83 

Shpenzimet e makinerisë 
    

Lëvrimi l/diesel 20.00 1.02 20.40 

Lesimi l/diesel 10.00 1.02 10.20 

Mbjellja l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Plehërimi l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Spërkatja l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Ujitja l/diesel 48.00 1.02 48.96 

Korrja shërbim 1.00 130.00 130.00 

Transporti në shtallë l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Mirëmbajtja 
   

43.45 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
   

285.65 

Gjithsej kosto variabile 
   

          674.48    

MARZHA BRUTO 
   

       1,050.52    

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Përgatitja e tokës p/d 1.00 15.00 15.00 

Mbjellja p/d 0.50 15.00 7.50 

Plehërimi p/d 0.50 15.00 7.50 

Spërkatja p/d 0.50 15.00 7.50 

Ujitja p/d 12.00 15.00 180.00 

Transporti në shtallë p/d 0.50 15.00 7.50 

Tharja p/d 1.00 15.00 15.00 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

240.00 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
   

          810.52    

Zhvlerësimi 
   

          106.19    

TË ARDHURAT NETO 
   

          704.33    

Subvencione €/ha 
  

          150.00    

TË ARDHURAT NETO + Subvencionet 
   

          854.33    

Burimi: MBPZHR-DAESB  
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Tabela 12: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (misër kokërr me 
ujitje) 

MARZHA BRUTO 
 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

6,000 6,750 7,500 8,250 9,000 

-20% 0.18 429.52 567.52 705.52 843.52 981.52 

-10% 0.21 567.52 722.77 878.02 1,033.27 1,188.52 

Skenari me çmime bazë 0.23 705.52 878.02 1,050.52 1,223.02 1,395.52 

10% 0.25 843.52 1,033.27 1,223.02 1,412.77 1,602.52 

20% 0.28 981.52 1,188.52 1,395.52 1,602.52 1,809.52 

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 13: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (misër kokërr me 
ujitje) 

TË ARDHURAT NETO 
 

-20% -10% 
Skenari me 

rendimentin 
bazë 

10% 20% 

6,000 6,750 7,500 8,250 9,000 

-20% 0.18 83.33 221.33 359.33 497.33 785.33 

-10% 0.21 221.33 376.58 531.83 687.08 842.33 

Skenari me çmime bazë 0.23 359.33 531.83 704.33 876.83 1,049.33 

10% 0.25 497.33 687.08 876.83 1,066.58 1,256.33 

20% 0.28 635.33 842.33 1,049.33 1,256.33 1,463.33 

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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2.2.2 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha, misër kokërr pa ujitje 

Tabela 14: Kosto e prodhimit të misrit kokërr pa aplikim të ujitjes 

1. Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra 2017 
  

1.2.b Misri kokërr pa ujitje 
    

Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi 
për njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Misër kokërr kg/ha 4,500.00 0.23 1,035.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

1,035.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fara thasë 0.82 31.50 25.83 

NPK kg/ha 325.00 0.40 130.00 

Urea kg/ha 100.00 0.48 48.00 

NAG kg/ha 200.00 0.32 64.00 

Herbicide l/ha 1.00 21.00 21.00 

Ujitja paushall 
   

Gjithsej inpute 
   

388.83 

Shpenzimet e makinerisë 
    

Lëvrimi l/diesel 20.00 1.02 20.40 

Lesimi l/diesel 10.00 1.02 10.20 

Mbjellja l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Plehërimi l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Spërkatja l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Ujitja l/diesel 
   

Korrja shërbim 1.00 130.00 130.00 

Transporti në shtallë l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Mirëmbajtja 
   

18.45 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
   

211.69 

Gjithsej kosto variabile 
   

       500.52    

MARZHA BRUTO 
   

       534.48    

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Përgatitja e tokës p/d 1.00 15.00 15.00 

Mbjellja p/d 0.50 15.00 7.50 

Plehërimi p/d 0.50 15.00 7.50 

Spërkatja p/d 0.50 15.00 7.50 

Transporti në shtallë p/d 0.50 15.00 7.50 

Tharja p/d 1.00 15.00 15.00 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
 

4.00 
 

60.00 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT           474.48    

Zhvlerësimi 
   

         98.19    

TË ARDHURAT NETO 
   

       376.29    

Subvencione €/ha 
  

       150.00    

TË ARDHURAT NETO + Subvencionet 
   

       526.29    

Burimi: MBPZHR-DAESB  
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Tabela 15: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (misër kokërr pa 
ujitje) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

3,600 4,050 4,500 4,950 5,400 

-20% 0.18 161.88 244.68 327.48 410.28 493.08 

-10% 0.21 244.68 337.83 430.98 524.13 617.28 

Skenari me çmime 
bazë 

0.23 327.48 430.98 534.48 637.98 741.48 

10% 0.25 410.28 524.13 637.98 751.83 865.68 

20% 0.28 493.08 617.28 741.48 865.68 989.88 

Burimi: MBPZHR-DAESB  

Tabela 16: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (misër kokërr pa 
ujitje) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

3,600 4,050 4,500 4,950 5,400 

-20% 0.18 3.69 86.49 169.29 252.09 334.89 

-10% 0.21 86.49 179.64 272.79 365.94 459.09 

Skenari me çmime 
bazë 

0.23 169.29 272.79 376.29 479.79 583.29 

10% 0.25 252.09 365.94 479.79 593.64 707.49 

20% 0.28 334.89 459.09 583.29 707.49 831.69 

Burimi: MBPZHR-DAESB  
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 Misër për sillazhë 

2.3.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha, misër për sillazhë me ujitje 

Tabela 17: Kosto e prodhimit të misrit për sillazhë me aplikimin e ujitjes 

1. Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra 2017 
   

1.2.c  Misër për sillazhë me ujitje 
    

Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi 
për njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Misër për sillazhë kg/ha 45,000.00 0.05 2,250.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

2,250.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fara thasë 2.50 31.50 78.75 

NPK kg/ha 325.00 0.40 130.00 

Urea kg/ha 100.00 0.48 48.00 

NAG kg/ha 200.00 0.32 64.00 

Herbicide l/ha 1.50 21.00 31.50 

Folie plastike paushall 
  

20.00 

Ujitja paushall 
  

100.00 

Gjithsej inpute 
 

  

472.25 

Shpenzimet e makinerisë 
    

Lëvrimi l/diesel 20.00 1.02 20.40 

Lesimi l/diesel 10.00 1.02 10.20 

Mbjellja l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Plehërimi l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Spërkatja l/diesel 8.00 1.02 8.16 

Ujitja l/diesel 48.00 1.02 48.96 

Korrja shërbim 1.00 120.00 120.00 

Transporti në shtallë shërbim 1.00 40.00 40.00 

Mirëmbajtja paushall 
  

42.12 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
   

306.16 

Gjithsej kosto variabile 
   

778.41 

MARZHA BRUTO 
   

1,471.59 

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Përgatitja e tokës p/d 0.50 15.00 7.50 

Mbjellja p/d 0.25 15.00 3.75 

Plehërimi p/d 0.50 15.00 7.50 

Spërkatja p/d 0.25 15.00 3.75 

Ujitja p/d 12.00 15.00 180.00 

Tharja p/d 2.00 15.00 30.00 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

232.50 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
   

1,239.09 

Zhvlerësimi 
   

151.19 

TË ARDHURAT NETO 
   

1,087.90 

Subvencione €/ha 
  

150.00 

TË ARDHURAT NETO + Subvencionet 
   

1,237.90 

Burimi: MBPZHR-DAESB  
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Tabela 18: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (misër sillazhë me 
ujitje) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

36,000 40,500 45,000 49,500 54,000 

-20% 0.04 661.59 841.59 1,021.59 1,201.59 1,381.59 

-10% 0.05 841.59 1,044.09 1,246.59 1,449.09 1,651.59 

Skenari me çmime 
bazë 

0.05 1,021.59 1,246.59 1,471.59 1,696.59 1,921.59 

10% 0.06 1,201.59 1,449.09 1,696.59 1,944.09 2,191.59 

20% 0.06 1,381.59 1,651.59 1,921.59 2,191.59 2,461.59 

Burimi: MBPZHR-DAESB  

Tabela 19: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (misër sillazhë me 
ujitje) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

36,000 40,500 45,000 49,500 54,000 

-20% 0.04 277.90 457.90 637.90 817.90 997.90 

-10% 0.05 457.90 660.40 862.90 1,065.40 1,267.90 

Skenari me çmime 
bazë 

0.05 637.90 862.90 1,087.90 1,312.90 1,537.90 

10% 0.06 817.90 1,065.40 1,312.90 1,560.40 1,807.90 

20% 0.06 997.90 1,267.90 1,537.90 1,807.90 2,077.90 

Burimi: MBPZHR-DAESB  
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2.3.2 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha, misër për sillazhë pa ujitje 

Tabela 20: Kosto e prodhimit të misrit për sillazhë pa aplikim të ujitjes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: MBPZHR-DAESB  

 

 

1. Kalkulimi i kostos së prodhimit për drithëra 2017 
  

1.2.d Misër për sillazhë pa ujitje 
    

Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi 
për njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Misër për sillazhë kg/ha   35,000.00         0.05       1,750.00    

Gjithsej të ardhurat 
 

  

   1,750.00    

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fara thasë           2.50        31.50           78.75    

NPK kg/ha       325.00         0.40          130.00    

Urea kg/ha       100.00         0.48           48.00    

NAG kg/ha       200.00         0.32           64.00    

Herbicide l/ha           1.50        21.00           31.50    

Folie plastike paushall 

  

       20.00    

Gjithsej inpute 
   

372.25 

Shpenzimet e makinerisë 
    

Lëvrimi l/diesel         20.00         1.02           20.40    

Lesimi l/diesel         10.00         1.02           10.20    

Mbjellja l/diesel           8.00         1.02             8.16    

Plehërimi l/diesel           8.00         1.02             8.16    

Spërkatja l/diesel           8.00         1.02             8.16    

Korrja shërbim           1.00      120.00          120.00    

Transporti në shtallë shërbim           1.00        40.00           40.00    

Mirëmbajtja paushall 

  

       17.45    

Githsej shpenzime të makinerisë 
 

 

232.53    

Gjithsej kosto variabile 
 

  

      604.78    

MARZHA BRUTO 
 

  

   1,145.22    

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Përgatitja e tokës p/d 0.50 15.00 7.50 

Mbjellja p/d 0.25 15.00 3.75 

Plehërimi p/d 0.50 15.00 7.50 

Spërkatja p/d 0.25 15.00 3.75 

Tharja p/d 2.00 15.00 30.00 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
  

52.50 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
  

1,092.72    

Zhvlerësimi 
   

      143.19    

TË ARDHURAT NETO 
   

      949.53    

Subvencione €/ha 
  

      150.00    

TË ARDHURAT NETO + Subvencionet 
  

1,099.53    
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Tabela 21: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (misër sillazhë pa 
ujitje) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

28,000 31,500 35,000 38,500 42,000 

-20% 0.04 515.22 655.22 795.22 935.22 1,075.22 

-10% 0.05 655.22 812.72 970.22 1,127.72 1,285.22 

Skenari me çmime 
bazë 

0.05 795.22 970.22 1,145.22 1,320.22 1,495.22 

10% 0.06 935.22 1,127.72 1,320.22 1,512.72 1,705.22 

20% 0.06 1,075.22 1,285.22 1,495.22 1,705.22 1,915.22 

Burimi: MBPZHR-DAESB  

Tabela 22: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (misër sillazhë pa 
ujitje) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

28,000 31,500 35,000 38,500 42,000 

-20% 0.04 319.53 459.53 599.53 739.53 879.53 

-10% 0.05 459.53 617.03 774.53 932.03 1,089.53 

Skenari me çmime 
bazë 

0.05 599.53 774.53 949.53 1,124.53 1,299.53 

10% 0.06 739.53 932.03 1,124.53 1,317.03 1,509.53 

20% 0.06 879.53 1,089.53 1,299.53 1,509.53 1,719.53 

Burimi: MBPZHR-DAESB  
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 Molla 

2.4.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 23: Kosto e prodhimit të mollës 

2. Kalkulimi i kostos së prodhimit për kultura shumëvjeçare 2017 
   

2.1 Molla  
    

Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi 
për njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Molla kg/ha 16,000.001 0.38   6,080.00  

Gjithsej të ardhurat 
   

6,080.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Pleh organik t/ha 60.00 5.00        300.00  

Pleh mineral kg/ha 825.00 0.70        577.50  

Pesticide kg/ha 14.00 60.00        840.00  

Shpenzime të tjera paushall 
  

         50.00  

Gjithsej inpute 
   

    1,767.50  

Shpenzimet e makinerisë 
    

Kultivimet shërbim 3.00 30.00          90.00  

Spërkatja (6 herë) shërbim 6.00 30.00        180.00  

Punë të tjera paushall 
  

       100.00  

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
   

       370.00  

Shpenzimet e marketingut 
    

Kutitë copë 800.00 0.40        320.00  

Transporti shërbim 6.00 50.00        300.00  

Gjithsej shpenzime të marketingut 
   

    620.00  

Gjithsej shpenzime variabile 
   

    2,757.50  

MARZHA BRUTO 
   

  3,322.50  

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Krasitja copë (trupa) 1,600.00 1.00     1,600.00  

Plehërimi organik p/d 8.00 15.00        120.00  

Plehërimi p/d 2.00 15.00          30.00  

Ujitja p/d 2.00 15.00          30.00  

Spërkatja p/d 14.00 15.00        210.00  

Herrja p/d 6.00 15.00          90.00  

Vjelja p/d 32.00 15.00     480.00  

Punë të tjera p/d 2.00 15.00          30.00  

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

    2,590.00  

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
   

    732.50  

Zhvlerësimi 
   

       641.78  

TË ARDHURAT NETO 
   

    90.72  

Subvencione €/ha 
  

       400.00  

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
   

    490.72 

Burimi: MBPZHR-DAESB 

                                                      
1 Rendimetin 16.000 kg/ha, i është referuar vitit 2017, pasi që ky dokument është dokument i cili publikohet në baza 

vjetore dhe pasqyron gjendjen e gjithë inputeve për një vit të caktuar kalendarik, ndryshimet mund të varijojnë 
nga viti në vit varësisht rrethanave. Zvogëlimi i rendimentit në 16.000 kg/ha krahasuar me vitin paraprak 2016, që 
ishte 40.000 kg/ha, ka ardhë si pasojë e dëmtimit të rreth 60% pemishteve nga kushtet atmosferike, kjo gjë ka 
sjellur edhe uljen e profitabilitetit për kulturën e mollës. 
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Tabela 24: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (molla) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

          12,800              14,400             16,000             17,600             19,200    

-20% 0.30        1,197.70         1,620.12          2,106.50         2,560.90         2,915.30  

-10% 0.34        1,684.10         2,167.32          2,714.50         3,229.70         3,644.90  

Skenari me çmime 
bazë 

0.38        2,170.50         2,714.52          3,322.50         3,898.50         4,374.50  

10% 0.42        2,656.90         3,261.72          3,930.50        4,567.30         5,104.10  

20% 0.46        3,143.30         3,808.92          4,538.50        5,236.10         5,833.70  

Burimi: MBPZHR-DAESB   

 

Tabela 25: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (molla) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

          12,800              14,400             16,000             17,600             19,200    

-20% 0.30 -1938.08 -1611.64 -1125.28 -718.88 -412.48 

-10% 0.34 -1451.68 -1064.44 -517.28 -50.08 317.12 

Skenari me çmime 
bazë 

0.38 -965.28 -517.24               90.72           618.72       1,046.72  

10% 0.42 -478.88            29.96             698.72       1,287.52        1,776.32  

20% 0.46              7.52            577.16          1,306.72        1,956.32         2,505.92  

Burimi: MBPZHR-DAESB   
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 Dredhëza 

2.5.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari 

Tabela 26: Kosto e prodhimit të dredhëzës 

2. Kalkulimi i kostos së prodhimit për kultura shumëvjeçare 2017 

2.2 Dredhëza në fushë të hapur 
 

Sipërfaqja 10 ari, mesatarja për tri vite 

 
Njësia Sasia 

Çmimi 
për njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Dredhëza kg 3,166.67 1.78 5,636.67 

Gjithsej të ardhurat 
   

5,636.67 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fungicide ml 300.00 0.01 2.40 

Insekticide ml 400.00 0.03 12.00 

Plehra kristalore thasë 2.00 33.00 66.00 

Derivate l/diesel 11.67 1.02 11.90 

Gjithsej inpute 
   

92.30 

Shpenzimet e marketingut 
    

Ambalazhi kryesor - gajbe copë 703.70 0.38 267.41 

Kuti - shporta 0.5 kg copë 6,333.33 0.06 380.00 

Transporti l/diesel 120.00 1.02 122.40 

Gjithsej shpenzime të marketingut 
   

769.81 

Gjithsej shpenzime variabile 
   

862.11 

MARZHA BRUTO 
   

4,774.56 

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Pastrimi i gjetheve të vjetra dhe krasitja p/d 1.33 15.00 20.00 

Mbrojtja nga sëmundjet dhe dëmtuesit p/d 0.25 15.00 3.75 

Eliminimi mekanik i barojave në vrimat e dredhëzës p/d 2.00 15.00 30.00 

Ujitja pikë-pikë p/d 1.00 15.00 15.00 

Vjelja p/d 21.50 15.00 322.50 

Transporti p/d 11.25 15.00 168.75 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

560.00 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
   

4,214.56 

Zhvlerësimi 
   

442.37 

TË ARDHURAT NETO 
   

3,772.19 

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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Tabela 27: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (dredhëza) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

             2,533                2,850                   3,167                 3,483                 3,800    

-20% 1.42        2,874.84          3,261.03             3,647.23          4,033.42          4,419.61  

-10% 1.60         3,325.77          3,768.33             4,210.89  
           

4,653.45  
           

5,096.01  

Skenari me 
çmime bazë 

1.78         3,776.71          4,275.63             4,774.56  
           

5,273.49  
           

5,772.41  

10% 1.96         4,227.64          4,782.93             5,338.23          5,893.52          6,448.81  

20% 2.14         4,678.57          5,290.23             5,901.89          6,513.55          7,125.21  

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 28: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (dredhëza) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

             2,533              2,850                   3,167                 3,483                 3,800    

-20% 1.42         1,936.97          2,290.91            2,644.86          2,998.80         3,352.74  

-10% 1.60        2,387.91          2,798.21             3,208.52          3,618.83          4,029.14  

Skenari me 
çmime bazë 

1.78         2,838.84          3,305.51             3,772.19          4,238.87          4,705.54  

10% 1.96        3,289.77          3,812.81            4,335.86         4,858.90          5,381.94  

20% 2.14         3,740.71          4,320.11             4,899.52          5,478.93          6,058.34  

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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 Rrushi 

2.6.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 29: Kosto e prodhimit të rrushit të tryezës 

2. Kalkulimi i kostos së prodhimit për kultura shumëvjeçare 2017 

2.3 Rrush tryeze  

Sipërfaqja 1 ha 

 
Njësia Sasia 

Çmimi për 
njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Rrushi kg 12,000.00 0.58 6,960.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

6,960.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Penjtë kg            6.50            6.15            39.98  

NPK 5:20:30 kg        500.00            0.40          200.00  

NAG kg        200.00            0.32            64.00  

Pleh foliar kg            2.00          12.00            24.00  

Preparate për mbrojtje kg          25.30          21.00          531.30  

Shpenzime të tjera paushall 

  

          20.00  

Gjithsej inpute 
 

  

        879.28  

Shpenzimet e makinerisë 
    

Plugimi pranveror shërbim 1.00 110.00 110.00 

Plugimi vjeshtor shërbim 1.00 150.00 150.00 

Kultivimet (3 herë) shërbim 3.00 80.00 240.00 

Plehërimi NPK shërbim 1.00 40.00 40.00 

Plehërimi suplementar NAG shërbim 1.00 30.00 30.00 

Spërkatja (6 herë) shërbim 6.00 25.00 150.00 

Punë të tjera shërbim 15.00 60.00 900.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
   

1,620.00 

Gjithsej shpenzime variabile 
   

     2,499.28  

MARZHA BRUTO 
   

     4,460.73  

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Krasitja p/d 8.00 15.00 120.00 

Pastrimi i hardhive p/d 3.00 15.00 45.00 

Mirëmbajtja e sistemit p/d 1.00 15.00 15.00 

Lidhja e hardhisë p/d 6.00 15.00 90.00 

Mihja dhe prashitja (2 herë) p/d 8.00 15.00 120.00 

Herrja (2 herë) p/d 6.00 15.00 90.00 

Përthurja (2 herë) p/d 4.00 15.00 60.00 

Spërkatja p/d 1.00 15.00 15.00 

Vjelja p/d 26.00 15.00 390.00 

Transporti i rrushit p/d 4.00 15.00 60.00 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

1,005.00 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
   

3,455.73 

Zhvlerësimi 
   

630.42 

TË ARDHURAT NETO 
   

2,825.30 
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Subvencione (opcioni 1) €/ha 
  

1,000.00 

Subvencione (opcioni 2) €/ha 
  

300.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencione (opcioni 1) 
   

     3,825.30  

TË ARDHURAT NETO+Subvencione (opcioni 2) 
   

     3,125.30  

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 30: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (rrush tryeze) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

9,600 10,800 12,000 13,200 14,400 

-20% 0.46 1,955.13 2,511.93 3,068.73 3,625.53 4,182.33 

-10% 0.52 2,511.93 3,138.33 3,764.73 4,391.13 5,017.53 

Skenari me çmime 
bazë 

0.58 3,068.73 3,764.73 4,460.73 5,156.73 5,852.73 

10% 0.64 3,625.53 4,391.13 5,156.73 5,922.33 6,687.93 

20% 0.70 4,182.33 5,017.53 5,852.73 6,687.93 7,523.13 

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 31: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (rrush tryeze) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

9,600 10,800 12,000 13,200 14,400 

-20% 0.46 409.70 921.50 1,433.30 1,945.10 2,456.90 

-10% 0.52 966.50 1,547.90 2,129.30 2,710.70 3,292.10 

Skenari me çmime 
bazë 

0.58 1,523.30 2,174.30 2,825.30 3,476.30 4,127.30 

10% 0.64 2,080.10 2,800.70 3,521.30 4,241.90 4,962.50 

20% 0.70 2,636.90 3,427.10 4,217.30 5,007.50 5,797.70 

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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 Speci 

2.7.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 32: Kosto e prodhimit të specit 

3. Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime 2017 
    

3.1 Speci në fushë të hapur (spec i kuq) 
    

Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi për 
njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Speci kg 35,000.00 0.30 10,500.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

10,500.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fidane copë 70,000.00 0.01 806.00 

Plehu organik kg 50,000.00 0.01 500.00 

NPK 15:15:15 kg 1,000.00 0.40 400.00 

Urea kg 
   

NAG kg 
   

Ushqim foliar (vuksall) litër 3.00 5.00 15.00 

Fungicide kg 4.50 18.00 81.00 

Insekticide litër 1.00 40.00 40.00 

Herbicide litër 4.00 8.00 32.00 

Uji ha 1.00 150.00 150.00 

Thasë copë 2,100.00 0.05 105.00 

Paketa copë 1,750.00 0.25 437.50 

Gjithsej inpute 
   

2,566.50 

Shpenzimet e makinerisë 
    

Plehërimi litër 40.00 1.02 40.80 

Lëvrimi litër 40.00 1.02 40.80 

Frezimi x 2 litër 40.00 1.02 40.80 

Trinimi litër 10.00 1.02 10.20 

Puna mes rreshtave me golldon litër 30.00 1.02 30.60 

Spërkatja litër 5.00 1.02 5.10 

Transporti nga fusha në treg paushall 
  

300.00 

Transporti nga fusha në pikë grumbulluese paushall 
  

100.00 

Mirëmbajtja paushall 
  

150.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
   

718.30 

Gjithsej shpenzime variabile 
   

3,248.80 

MARZHA BRUTO 
   

7,215.20 

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Plehërimi p/d 10.00 15.00 150.00 

Lëvrimi p/d 1.00 15.00 15.00 

Frezimi dhe trinimi p/d 1.50 15.00 22.50 

Mbjellja p/d 30.00 15.00 450.00 

Spërkatja p/d 3.50 15.00 52.50 

Ujitja p/d 15.00 15.00 225.00 
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Vjelja (punëtor sezonal) p/d 45.00 15.00 675.00 

Transporti për treg p/d 15.00 15.00 225.00 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

1,815.00 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
   

5,400.20 

Zhvlerësimi 
   

200.00 

TË ARDHURAT NETO 
   

5,200.20 

Subvencione €/ha 
  

300.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
   

5,500.20 

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 33: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (speci) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

       28,000           31,500           35,000           38,500           42,000    

-20% 0.24       3,543.70        4,329.45        5,115.20        5,900.95        6,686.70  

-10% 0.27       4,383.70        5,274.45        6,165.20        7,055.95        7,946.70  

Skenari me 
çmime bazë 

0.30       5,223.70        6,219.45        7,215.20        8,210.95        9,206.70  

10% 0.33       6,063.70        7,164.45        8,265.20        9,365.95      10,466.70  

20% 0.36       6,903.70        8,109.45        9,315.20      10,520.95      11,726.70  

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 34: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (speci) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

       28,000           31,500           35,000           38,500           42,000    

-20% 0.24       1,708.70        2,404.45        3,100.20        3,795.95        4,491.70  

-10% 0.27       2,548.70        3,349.45        4,150.20        4,950.95        5,751.70  

Skenari me 
çmime bazë  

0.30       3,388.70        4,294.45        5,200.20        6,105.95        7,011.70  

10% 0.33       4,228.70        5,239.45        6,250.20        7,260.95        8,271.70  

20% 0.36       5,068.70        6,184.45        7,300.20        8,415.95        9,531.70  

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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 Qepa 

2.8.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për ha 

Tabela 35: Kosto e prodhimit të qepës 

3. Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime 2017 
    

3.1 Qepa në fushë të hapur 
    

Sipërfaqja 1 ha 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi për 
njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Qepa kg 32,000.00 0.32 10,240.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

10,240.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Qepujka kg 600.00 1.70 1,020.00 

NPK 15:15:15 kg 800.00 0.40 320.00 

NAG kg 400.00 0.32 128.00 

Fungicide total kg 
  

180.00 

Insekticide total litër 6.00 8.00 48.00 

Herbicide total litër 4.00 8.00 32.00 

Uji ha 1.00 150.00 150.00 

Paketa copë 3,200.00 0.05 160.00 

Gjithsej inpute 
   

2,038.00 

Shpenzimet e makinerisë 
    

Lëvrimi litër 40.00 1.02 50.00 

Frezimi x 2 litër 60.00 1.02 61.20 

Trinimi litër 10.00 1.02 12.50 

Mbjellja operacione 1.00 140.00 140.00 

Transporti nga fusha në treg litër 300.00 1.02 306.00 

Mirëmbajtja paushall 
  

150.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
   

719.70 

Gjithsej shpenzime variabile 
   

2,757.70 

MARZHA BRUTO 
   

7,482.30 

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Lëvrimi p/d 1.00 15.00 7.50 

Frezimi dhe trinimi p/d 1.00 15.00 15.00 

Spërkatja p/d 2.36 15.00 39.38 

Ujitja p/d 12.00 15.00 180.00 

Vjelja (punëtor sezonal) p/d 50.00 15.00 750.00 

Transporti për treg p/d 7.00 15.00 105.00 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

1,096.88 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
   

7,262.93 

Zhvlerësimi 
   

200.00 

TË ARDHURAT NETO 
   

6,185.43 

Subvencione €/ha 
  

300.00 

TË ARDHURAT NETO+Subvencionet 
   

6,485.43 

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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Tabela 36: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (qepa) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

       25,600           28,800           32,000           35,200           38,400    

-20% 0.26 3,827.90 4,631.10 5,434.30 6,237.50 7,040.70 

-10% 0.29 4,647.10 5,552.70 6,458.30 7,363.90 8,269.50 

Skenari me 
çmime bazë 

0.32 5,466.30 6,474.30 7,482.30 8,490.30 9,498.30 

10% 0.35 6,285.50 7,395.90 8,506.30 9,616.70 10,727.10 

20% 0.38 7,104.70 8,317.50 9,530.30 10,743.10 11,955.90 

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 37: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (qepa) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

       25,600           28,800           32,000           35,200           38,400    

-20% 0.26 2,702.03 3,419.73 4,137.43 4,855.13 5,572.83 

-10% 0.29 534.30 4,341.33 5,161.43 5,981.53 6,801.63 

Skenari me 
çmime bazë  

0.32 1,158.30 5,262.92 6,185.43 7,107.93 8,030.43 

10% 0.35 1,782.30 6,184.53 7,209.43 8,234.33 9,259.23 

20% 0.38 2,406.30 7,106.13 8,233.43 9,360.73 10,488.03 

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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 Domatja 

2.9.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari në serrë tradicionale 

Tabela 38: Kosto e prodhimit të domatës në serra tradicionale 

3. Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime 2017 
  

3.2.a Domatja në serra tradicionale 
   

Sipërfaqja 10 ari 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi për 
njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Domatja kg 15,200.00 0.40 6,080.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

6,080.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fidane copë 3,200.00 0.10 316.02 

Plehu organik kg 5,000.00 0.01 33.33 

NPK 15:15:15 kg 75.00 0.40 30.00 

NAG kg 32.00 0.32 10.24 

Preparate mbrojtëse 
   

21.01 

Vitamina (preparati Sall) litër 0.9 3 2.7 

Uji paushall 
  

15.00 

Sistemi mbështetës (litar) m 6,400.00 0.003 21.12 

Paketimi copë 2,200.00 0.29 638.00 

Gjithsej inpute 
   

1,087.43 

Shpenzimet e makinerisë 
    

Lëvrimi (me golldon) litër 10.00 1.02 10.20 

Frezimi x 2 litër 8.00 1.02 8.16 

Trinimi litër 4.00 1.02 4.08 

Plehërimi litër 15.00 1.02 15.30 

Puna mes rreshtave me golldon litër 8.00 1.02 8.16 

Transporti nga fusha në treg paushall 
  

400.00 

Mirëmbajtja paushall 
  

25.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
  

470.90 

Gjithsej shpenzime variabile 
  

1,558.33 

MARZHA BRUTO 
   

4,521.67 

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Plehërimi p/d 1.00 15.00 15.00 

Lëvrimi (me golldon) p/d 0.50 15.00 7.50 

Frezimi p/d 0.50 15.00 7.50 

Mbjellja p/d 2.00 15.00 30.00 

Spërkatja p/d 3.75 15.00 56.25 

Ujitja p/d 3.75 15.00 56.25 

Vjelja p/d 15.00 15.00 225.00 

Transporti nga fusha në treg p/d 15.00 15.00 225.00 

Masat tjera të përkujdesit gjatë vegjetacionit p/d 37.50 15.00 562.50 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
  

1,185.00 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
 

3,336.67 

Zhvlerësimi 
   

366.10 

TË ARDHURAT NETO 
   

2,970.58 

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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Tabela 39: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (domatja në serra tradicionale) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

12,160 13,680 15,200 16,720 18,240 

-20% 0.32 2,460.47 2,883.07 3,305.67 3,728.27 4,150.87 

-10% 0.36 2,946.87 3,430.27 3,913.67 4,397.07 4,880.47 

Skenari me çmime 
bazë 

0.40 3,433.27 3,977.47 4,521.67 5,065.87 5,610.07 

10% 0.44 3,919.67 4,524.67 5,129.67 5,734.67 6,339.67 

20% 0.48 4,406.07 5,071.87 5,737.67 6,403.47 7,069.27 

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 40: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (domatja në serra 
tradicionale) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

       12,160             13,680           15,200           16,720           18,240    

-20% 0.32 999.38 1,376.98 1,754.58 2,132.18 2,509.78 

-10% 0.36 1,485.78 1,924.18 2,362.58 2,800.98 3,239.38 

Skenari me çmime 
bazë 

0.40 1,972.18 2,471.38 2,970.58 3,469.78 3,968.98 

10% 0.44 2,458.58 3,018.58 3,578.58 4,138.58 4,698.58 

20% 0.48 2,944.98 3,565.78 4,186.58 4,807.38 5,428.18 

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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2.9.2 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari në serrë standarde 

Tabela 41: Kosto e prodhimit të domatës në serra standarde 

3. Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime 2017 
  

3.2.b Domatja në serra standarde 
   

Sipërfaqja 10 ari 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi për 
njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Domatja kg 21,900.00 0.40 8,760.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

8,760.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fidane copë 3,000.00 0.10 300.14 

Plehu organik kg 5,000.00 0.01 33.33 

NPK 15:15:15 kg 75.00 0.40 30.00 

Urea 
    

NAG kg 30.00 0.32 9.60 

Ushqim foliar 
    

Preparate mbrojtëse 
   

21.01 

Vitamina (preparati Sall) litër 0.9 3 2.7 

Uji paushall 0 0 15 

Sistemi mbështetës (litar) m 7500 0.0033 24.75 

Paketimi copë 3000 0.29 870 

Gjithsej inpute 
   

1,306.53 

Shpenzimet e makinerisë 
    

Lëvrimi (me golldon) litër 10.00 1.02 10.20 

Frezimi x 2 litër 8.00 1.02 8.16 

Trinimi litër 4.00 1.02 4.08 

Plehërimi litër 15.00 1.02 15.30 

Puna mes rreshtave me golldon litër 8.00 1.02 8.16 

Transporti nga fusha në treg paushall 
  

400.00 

Mirëmbajtja paushall 
  

25.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
   

470.90 

Gjithsej shpenzime variabile 
   

1,777.43 

MARZHA BRUTO 
   

6,982.57 

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Plehërimi p/d 1.00 15.00 15.00 

Lëvrimi (me golldon) p/d 0.50 15.00 7.50 

Frezimi p/d 0.50 15.00 7.50 

Mbjellja p/d 2.00 15.00 30.00 

Spërkatja p/d 3.75 15.00 56.25 

Ujitja p/d 3.75 15.00 56.25 

Vjelja p/d 20.00 15.00 300.00 

Transporti nga fusha në treg p/d 20.00 15.00 300.00 

Masat tjera të përkujdesit gjatë vegjetacionit p/d 37.50 15.00 562.50 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

1,335.00 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
 

5,647.57 

Zhvlerësimi* 
   

490.05 

TË ARDHURAT NETO 
   

5,157.52 

Burimi: MBPZHR-DAESB; * Zhvlerësimi është llogaritur më 65% përkrahje në investim në ngritje të serrës 
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Tabela 42: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (domatja në serra standarde) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

       17,520              19,710           21,900           24,090           26,280    

-20% 0.32       4,002.97        4,616.77        5,230.57        5,844.37        6,458.17  

-10% 0.36       4,703.77         5,405.17        6,106.57        6,807.97        7,509.37  

Skenari me çmime 
bazë 

0.40       5,404.57         6,193.57        6,982.57        7,771.57        8,560.57  

10% 0.44       6,105.37  
            

6,981.97  
      7,858.57        8,735.17        9,611.77  

20% 0.48       6,806.17  
            

7,770.37  
      8,734.57        9,698.77      10,662.97  

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 43: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (domatja në serra 
standarde) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

       17,520              19,710           21,900           24,090           26,280    

-20% 0.32       2,297.92         2,851.72        3,405.52        3,959.32        4,513.12  

-10% 0.36       2,998.72         3,640.12        4,281.52        4,922.92        5,564.32  

Skenari me çmime 
bazë 

0.40       3,699.52         4,428.52        5,157.52        5,886.52        6,615.52  

10% 0.44       4,400.32         5,216.92        6,033.52        6,850.12        7,666.72  

20% 0.48       5,101.12         6,005.32        6,909.52        7,813.72        8,717.92  

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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 Trangulli 

2.10.1 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari në serrë tradicionale 

Tabela 44: Kosto e prodhimit të trangullit në serra tradicionale 

3. Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime 2017 
  

3.3.a Trangulli në serra tradicionale 
   

Sipërfaqja 10 ari 
    

 
Njësia Sasia 

Çmimi për 
njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Trangulli kg 17,500.00 0.30 5,250.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

5,250.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fidane copë 3,200.00 0.07 214.35 

Plehu organik kg 6,000.00 0.01 40.00 

NPK 15:15:15 kg 100.00 0.40 40.00 

NAG kg 96.00 0.32 30.72 

Preparate mbrojtëse 
   

61.67 

Uji paushall 0 0 15 

Sistemi mbështetës (litar) m 6,400.00 0.003 21.12 

Paketimi copë 1,690.00 0.20 338.00 

Gjithsej inpute 
   

760.86 

Shpenzime të makinerisë  
    

Lëvrimi (me golldon) litër 10.00 1.02 10.20 

Frezimi x 2 litër 8.00 1.02 8.16 

Trinimi litër 4.00 1.02 4.08 

Plehërimi litër 15.00 1.02 15.30 

Puna mes rreshtave me golldon litër 8.00 1.02 8.16 

Transporti nga fusha në treg paushall 
  

500.00 

Mirëmbajtja paushall 
  

25.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë  
   

570.90 

Gjithsej shpenzime variabile 
   

1,331.76 

MARZHA BRUTO 
   

3,918.24 

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Plehërimi  p/d 1.00 15.00 15.00 

Lëvrimi (me golldon) p/d 0.50 15.00 7.50 

Frezimi p/d 0.50 15.00 7.50 

Mbjellja p/d 2.00 15.00 30.00 

Spërkatja p/d 3.75 15.00 56.25 

Ujitja p/d 3.75 15.00 56.25 

Vjelja p/d 17.50 15.00 262.50 

Transporti nga fusha në treg p/d 15.00 15.00 225.00 

Masat tjera të përkujdesit gjatë vegjetacionit p/d 33.75 15.00 506.25 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

1,166.25 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
 

      2,751.99 

Zhvlerësimi 
   

         332.76  

TË ARDHURAT NETO 
   

        2,419.23 

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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Tabela 45: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (trangulli në serra tradicionale) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

       14,000              15,750           17,500           19,250           21,000    

-20% 0.24     2,095.84         2,482.04        2,868.24        3,254.44        3,640.64  

-10% 0.27       2,515.84         2,954.54        3,393.24        3,831.94        4,270.64  

Skenari me çmime 
bazë 

0.30       2,935.84         3,427.04        3,918.24        4,409.44        4,900.64  

10% 0.33       3,355.84         3,899.54        4,443.24        4,986.94        5,530.64  

20% 0.36       3,775.84         4,372.04        4,968.24        5,564.44        6,160.64  

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 46: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (trangulli në serra 
tradicionale) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

       14,000              15,750           17,500           19,250           21,000    

-20% 0.24          694.33         1,031.78        1,369.23        1,706.68        2,044.13  

-10% 0.27       1,114.33         1,504.28        1,894.23        2,284.18        2,674.13  

Skenari me çmime 
bazë 

0.30       1,534.33         1,976.78        2,419.23        2,861.68        3,304.13  

10% 0.33       1,954.33         2,449.28        2,944.23        3,439.18        3,934.13  

20% 0.36       2,374.33         2,921.78        3,469.23        4,016.68        4,564.13  

Burimi: MBPZHR-DAESB 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

2.10.2 Marzha bruto dhe të ardhurat neto për 10 ari në serrë standarde 

Tabela 47: Kosto e prodhimit të trangullit në serra standarde 

3. Kalkulimi i kostos së prodhimit për perime 2017     

3.3.b Trangulli në serra standarde     

Sipërfaqja 10 ari     

 
Njësia Sasia 

Çmimi për 
njësi 

Vlera në € 

TË ARDHURAT 
    

Trangulli kg 24,000.00 0.30 7,200.00 

Gjithsej të ardhurat 
   

7,200.00 

KOSTO VARIABILE 
    

Inputet 
    

Fidane copë 3,000.00 0.07 206.27 

Plehu organik kg 6,000.00 0.01 40.00 

NPK 15:15:15 kg 100.00 0.40 40.00 

NAG kg 90.00 0.32 28.80 

Preparate mbrojtëse 
   

66.67 

Uji paushall 
  

15.00 

Sistemi mbështetës (litar) m 7,500.00 0.003 24.75 

Paketimi copë 2,300.00 0.20 460.00 

Gjithsej inpute 
   

881.49 

Shpenzime të makinerisë 
    

Lëvrimi (me golldon) litër 10.00 1.02 10.20 

Frezimi x 2 litër 8.00 1.02 8.16 

Trinimi litër 4.00 1.02 4.08 

Plehërimi litër 15.00 1.02 15.30 

Puna mes rreshtave me golldon litër 8.00 1.02 8.16 

Transporti nga fusha në treg paushall 
  

500.00 

Mirëmbajtja paushall 
  

25.00 

Gjithsej shpenzime të makinerisë 
   

570.90 

Gjithsej shpenzime variabile 
   

1,452.39 

MARZHA BRUTO 
   

5,747.61 

     

     

FUQIA PUNËTORE 
    

Plehërimi p/d 1.00 15.00 15.00 

Lëvrimi (me golldon) p/d 0.50 15.00 7.50 

Frezimi p/d 0.50 15.00 7.50 

Mbjellja p/d 2.00 15.00 30.00 

Spërkatja p/d 3.75 15.00 56.25 

Ujitja p/d 3.75 15.00 56.25 

Vjelja p/d 25.00 15.00 375.00 

Transporti nga fusha në treg p/d 20.00 15.00 300.00 

Masat tjera të përkujdesit gjatë vegjetacionit p/d 45.00 15.00 675.00 

Gjithsej shpenzime të fuqisë punëtore 
   

1,522.50 

MARZHA BRUTO PARA ZHVLERËSIMIT 
   

4,225.11 

Zhvlerësimi* 
   

439.01 

TË ARDHURAT NETO 
   

3,786.10 

Burimi: MBPZHR-DAESB; * Zhvlerësimi është llogaritur më 65% përkrahje në investim në ngritje të serrës 
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Tabela 48: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në marzhën bruto (trangulli në serra 
standarde) 

MARZHA BRUTO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

19,200 21,600 24,000 26,400 28,800 

-20% 0.24       3,247.61         3,777.61        4,307.61        4,837.61        5,367.61  

-10% 0.27       3,823.61         4,425.61        5,027.61        5,629.61        6,231.61  

Skenari me çmime 
bazë 

0.30       4,399.61         5,073.61        5,747.61        6,421.61        7,095.61  

10% 0.33       4,975.61         5,721.61        6,467.61        7,213.61        7,959.61  

20% 0.36       5,551.61         6,369.61        7,187.61        8,005.61        8,823.61  

Burimi: MBPZHR-DAESB 

Tabela 49: Ndikimi i ndryshimit të çmimit dhe rendimentit në të ardhurat neto (trangulli në serra 
standarde) 

TË ARDHURAT NETO 
-20% -10% 

Skenari me 
rendimentin 

bazë 
10% 20% 

19,200 21,600 24,000 26,400 28,800 

-20% 0.24       1,421.10         1,883.60        2,346.10        2,808.60        3,271.10  

-10% 0.27       1,997.10         2,531.60        3,066.10        3,600.60        4,135.10  

Skenari me çmime 
bazë 

0.30       2,573.10        3,179.60        3,786.10        4,392.60        4,999.10  

10% 0.33       3,149.10         3,827.60        4,506.10        5,184.60        5,863.10  

20% 0.36       3,725.10         4,475.60        5,226.10        5,976.60        6,727.10  

Burimi: MBPZHR-DAESB 
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3 Çmimi dhe rendimenti në pikën e rentabilitetit  

Tabela 50:  Çmimet dhe rendimentet në pikën e rentabilitet për të mbuluar vetëm koston variabile 

Gruri (1ha) 
 

Misër kokërr me ujitje (1ha) 

Rendimenti bazë (kg) 4,500  Rendimenti bazë (kg) 7,500 

Çmimi bazë (€) 0.18  Çmimi bazë (€) 0.23 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.15 
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

 0.12 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg 

3,682 
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg 

3,976 

 

Misërr kokërr pa ujitje (1 ha) 
 

Misër sillazhë me ujitje (1ha) 

Rendimenti bazë (kg) 4,500  Rendimenti bazë (kg) 45,000 

Çmimi bazë (€) 0.23  Çmimi bazë (€) 0.05 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.12            
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

 0.02 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg 

2,437          
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg 

20,218 

 

Misërr sillazhë pa ujitje (1 ha) 
 

Molla (1 ha) 

Rendimenti bazë (kg) 35,000  Rendimenti bazë (kg) 16,000 

Çmimi bazë (€) 0.05  Çmimi bazë (€) 0.38 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.02            
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

 0.33 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg 

13,146          
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg 

 14,854 

 

Dredhëza (10 ari) 
 

Rrushi (1 ha) 

Rendimenti bazë (kg) 3,116  Rendimenti bazë (kg) 12.000 

Çmimi bazë (€) 1.78  Çmimi bazë (€) 0.58 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.45            
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

 0.29 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg 

798.94          
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg 

 6,042 

 

Domatja në serrë tradicionale (10 ari) 
 

Domatja në serrë standarde (10 ari) 

Rendimenti bazë (kg) 15,200  Rendimenti bazë (kg) 21,900 

Çmimi bazë (€) 0.40  Çmimi bazë (€) 0.40 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.18            
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.14 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg/ha 

11,003          
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg/ha 

7,781 

 



 

 

 

Trangulli në serrë tradicionale (10 ari) 
 

Trangulli në serrë standarde (10 ari) 

Rendimenti bazë (kg) 17,500  Rendimenti bazë (kg) 24,000 

Çmimi bazë (€) 0.30  Çmimi bazë (€) 0.30 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.14            
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

 0.12 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg/ha 

8,327          
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg/ha 

9,916  

 

Speci në fushë të hapur (1 ha) 
 

Qepa në fushë të hapur (1ha) 

Rendimenti bazë (kg) 35,500  Rendimenti bazë (kg) 32,000 

Çmimi bazë (€) 0.30  Çmimi bazë (€) 0.32 

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

0.15            
  

Çmimi në pikën e 
rentabilitetit (€) 

 0.12 

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg/ha 

16,999          
  

Rendimenti në pikën e 
rentabilitetit kg/ha 

12,046  

 

 



 

4 Informacione teknike 

Tabela 51: Masat agroteknike për grurin 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Lëvrimi 
                        

Përgattja për mbjellje 
                        

Plehërimi NPK 
                        

Mbjellja 
                        

Riplehërimi (N2) 
                        

Spërkatja kundër barojave 
                        

Spërkatja kundër insekteve 
                        

Mbrojtja ndaj sëmundjeve 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Korrja 
                        

Lidhja 
                        

Transporti i grurit dhe kashtës 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB 
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Tabela 52: Masat agroteknike për misrin 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Lëvrimi themelor 
                        

Plehërim bazik 50% NPK (para 
lëvrimit)                         

Plehërim bazik 50% NPK 
                        

Përgatitja për mbjellje 
                        

Mbjellja (misër kokërr) 
                        

Mbrojtja nga barojat* 
                        

Spërkatja kundër insekteve 
(sipas nevojës)                         

Riplehërimi (N2) 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Korrja 
                        

Mbjellja (misër për sillazhë) 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB; * Mbrojtja nga barojat mund të bëhet para mbjelljes dhe pas mbjelljes



Tabela 53: Masat agroteknike për mollën 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Krasitja 
                        

Mbrojtja 
                        

Ushqimi bazik 7:20:18 
                        

Ushqimi kristalor 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Mbulimi i rrjetit 
                        

Krasitja e gjelbër 
                        

Mulqerimi 
                        

Kositja e barit 
                        

Mbrojtja nga barojat 
                        

Ujitja  sipas nevojës 
                        

Kullimi nga uji 
                        

Vjelja 
                        

Shtrëngimi i telit dhe 
lidhjet                         

Heqja e rrjetit 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB 
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Tabela 54: Masat agroteknike për rrushi 

Aktivitetet  / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Kitja 
                        

Lidhja (portimi) 
                        

Përgatitja për lavrim mihje 
                        

Aplikimi me herbicide 
                        

Trajtimi me pesticide 
                        

Plehërimi NPK 
                        

Herrja dhe krasitja 
                        

Rrallimi i kalaveshave 
                        

Vjelja (rrush vere) 
                        

Vjelja (rrush tryeze) 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB 

Tabela 55: Masat agroteknike për dredhëzën 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Mbjellja 
                        

Krasitja 
                        

Mbrojtja (akaricide) 
                        

Mbrojtja (insekticide dhe 
fungicide)                         

Ushqimi 
                        

Ujitja 
                        

Vjelja  
                        

Vjelja (në serra) 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB 
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Tabela 56: Masat agrotekinke për qepën 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Lëvrimi themelor                                                 
Mbjellja e qepujkave                                                 
Plehërimi NPK                                                 
Trajtimi nga barojat                                                 
Mbrojtja (sëmudjeve dhe 
dëmtuesve)                                                 
Ushqimi foliar                                                 
Ujitja                                                 
Mbrojtja  ndaj sëmundjeve                                                 
Vjelja                                                  

Burimi: MBPZHR- DAESB 

 

Tabela 57: Masat agroteknike për domaten 

Aktivitetet  / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Plehërimi bazik 
                        

Lëvrimi themelor 
                        

Përgatitja e tokës 
                        

Mbjellja e fidanit (në module) 
                        

Mbjellja e fidanit (në vend të 
përhershëm)                         

Mbrojtja 
                        

Mbrojtja nga barojat 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Ushqimi kristalor 
                        

Vjelja 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB 



Tabela 58: Masat agroteknike për domaten në serrë 

Aktivitetet  / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Përgatitja e tokës 
                        

Plehërimi organik 
                        

Plehërimi bazik 
                        

Mbjellja e fidanit (në module) 
                        

Mbulimi i tokës me foli dhe 
mbjellja në rende                         

Mbrojtja 
                        

Ushqimi kristalor 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Krasitja 
                        

Lidhja e bimëve 
                        

Vjelja 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB 

 

Tabela 59: Masat agroteknike për specin 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Mbjellja e fidanit (module) 
                        

Lëvrimi dhe përgatitja e tokës 
                        

Plehërimi bazik 
                        

Mbjellja në vend të përhershëm 
                        

Mbrojtja 
                        

Plehërimi foliar 
                        

Plehërimi kristalor 
                        

Vjelja 
                        

Ujitja-sipas nevojës 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB 
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Tabela 60: Masat agroteknike për specin në serrë 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Mbjellja e fidanit (në module) 
                        

Përgatitja e tokës 
                        

Mbulimi me foli 
                        

Mbjellja e fidanit  (në vend të 
përhershëm)                         

Mbrojtja 
                        

Lidhja e bimëve 
                        

Krasitja 
                        

Koha e vjeljes 
                        

Ushqimi organik 
                        

Ushqimi kristalor 
                        

Ushqimi foliar 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB 

Tabela 61: Masat agroteknike për trangullin 

Aktivitetet / Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Mbjellja e farës për fidan 
                        

Plehërimi bazik 
                        

Përgatitja e tokës 
                        

Mbulimi me foli 
                        

Mbjellja e  fidanit 
                        

Mbrojtja (insketicide dhe 
fungicide)                         

Plehërimi foliar 
                        

Plehërimi kristalor 
                        

Vjelja 
                        

Burimi: MBPZHR- DAESB
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